ATA 2919ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte 1

e quatro, às dez horas, teve início a segunda milésima nongentésima décima nona Sessão Plenária 2

Ordinária, do Conselho Estadual de Educação, conduzida pelo Presidente do CEE, Roque Theophilo 3

Junior. Participaram os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Claudio Kassab, Claudio Mansur 4

Salomão, Décio Lencioni Machado, Eduardo Augusto Vella Gonçalves, Eliana Martorano Amaral, 5

Hubert Alquéres, Kátia Cristina Stocco Smole, Laura Laganá, Leandro Campi Prearo, Maria Eduarda 6

Queiroz de Moraes Sawaya, Maria Helena Guimarães de Castro, Marlene Aparecida Zanata 7

Schneider, Mauro de Salles Aguiar, Rosângela Aparecida Ferini Vargas Chede, Rose Neubauer e 8

Valdenice Minatel Melo de Cerqueira. 01. Ausência dos Conselheiros: Ana Teresa Gavião Almeida 9

Marques Mariotti, Ghisleine Trigo Silveira, Guiomar Namo de Mello, Márcia Aparecida Bernardes, 10

Marcos Sidnei Bassi e Nina Beatriz Stocco Ranieri. O Sr. Presidente abriu a sessão e pediu 1 minuto 11

de silêncio aos presentes, devido ao falecimento da Servidora Michele Nakamatsu. 02. SORTEIO DE 12

PROCESSOS: Comissão de Licenciatura: CEESP-PRC-2023/00214 e CEESP-PRC-2023/00189. 13

Câmara de Educação Superior: CEESP-PRC-2024/00070; CEESP-PRC-2020/00483; CEESP-PRC-14

2023/00044; CEESP-EXP-2020/00071; CEESP-PRC-2023/00266 e CEESP-PRC-2022/00464. 03. 15

AVISOS E COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: a) Decreto de 03 de outubro, publicado no DOE de 16

04/10/2024: O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, com 17

fundamento nos artigos 5º e 6º da Lei 10.403, de 6 de julho de 1971, NOMEIA os adiante indicados 18

para integrar o Conselho Estadual de Educação, na seguinte conformidade: I - para um mandato de 3 19

(três) anos, a partir de 20 de outubro de 2024, como membros titulares: a) Roque Theophilo Junior RG 20

7.575.861, em recondução; b) Claudio Mansur Salomão, RG 8.883.685-X, em recondução; c) Claudia 21

Maria Costin, RG 27.947.434-0; d) Anderson Ribeiro Correia, RG 22.501.025-2; e) Mario Vedovello 22

Filho, RG 3.340.294; II - para um mandato de 2 (dois) anos, a partir de 6 de outubro de 2024: Marco 23

Aurélio Ferreira, RG 19.985.827-5, como suplente, em recondução.  b) Informou sobre a publicação 24

no DOESP de 03/10/2024, o Decreto 68.935/2024, que Regulamenta a Lei 18.028, de 10 de setembro 25

de 2024, que institui o Programa Estágio SP, de incentivo à concessão de estágio, aprendizagem 26

profissional e monitoria para estudantes do Ensino Médio da Rede Pública estadual, visando a 27

formação técnica e acadêmica, e dá outras providências; c) Informou que no dia 16 de outubro a Profª 28

Daniela Quirino virá ao CEE; d) Informou sobre o Provão Paulista 2024: Governo de SP libera portal 29

para alunos escolherem cursos superiores de interesse. A página é destinada aos estudantes do 30

Ensino Médio matriculados em escolas públicas que estão inscritos na avaliação do SARESP Provão 31

Paulista Seriado 2024. Ela é voltada àqueles que desejam concorrer a vagas nas principais 32

Universidades Públicas do Estado de São Paulo, como a Universidade Estadual Paulista (UNESP), 33

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), Universidade de São Paulo (USP), Faculdade de 34

Tecnologia (Fatec) e Universidade Virtual do estado de São Paulo (UNIVESP). O estudante do ano 35

final do Ensino Médio deverá selecionar suas opções de cursos entre os dias 07 de outubro de 2024 36

e 29 de novembro de 2024. Acesso ao Portal e aos Editais disponíveis em: 37

https://provaopaulistaseriado.vunesp.com.br/; e) Comunicou sobre o aniversário de 55 anos do 38

Decreto-Lei de 06 de outubro de 1969, que “Cria, como entidade autárquica, o Centro Estadual de 39

Educação Tecnológica de São Paulo”. Logo após a Posse do Cons. Suplente Marco Aurélio Ferreira, 40

nomeado por Decreto de 03 de outubro de 2024, publicado do DOE de 04 de outubro de 2024, para 41

um mandato de dois anos, a partir de 06/10/2024.  A Presidência solicitou que a Secretária, Carolina 42

Marques de Souza, fizesse a leitura do Termo de Investidura dos novos Conselheiros: “No dia nove de 43

outubro de dois mil e vinte e três, compareceu à Sessão Plenária Ordinária do Conselho Estadual de 44

Educação, na qualidade de suplente, para um mandato de dois anos, os Senhor Marco Aurélio Ferreira, 45

nomeado por Decreto de 03 de outubro de 2024, publicado no DOE de 04 de outubro de 2024. Para 46

fins regimentais, assinam o presente Termo de Investidura o Presidente deste Conselho e o 47

Conselheiro ora investido em suas funções e, ao final, eu Secretária do Conselho Pleno que o lavrei”. 48

Após a leitura, o Conselheiro assinou o Livro de Investidura e em seguida foi empossado em suas 49

funções. O Conselheiro Marco Aurélio Ferreira fez o seguinte discurso: “Bom dia presidente, Bom dia 50

Ata 2919   2

demais Conselheiros, é um momento muito especial na questão da minha carreira profissional, quero 1

aqui agradecer primeiramente ao Professor Roque que fez um trabalho para que a gente pudesse dar 2

continuidade aqui no Conselho, agradecer todos os Conselheiros que no dia 4 me cumprimentaram 3

por mensagens e também por telefonemas e dizer que é uma alegria muito grande estar aqui até 4

porque  por esses dois anos aqui junto com todos vocês pude acompanhar a dedicação e todo o 5

trabalho que o Conselho Estadual de Educação tem feito não só para São Paulo mas para todo o Brasil 6

que nós temos a certeza da referência que o Estado tem na nossa nação e completar aqui com vocês, 7

o Conselho é muito importante para mim para que eu possa cada dia mais ter conhecimento na área 8

de educação, para que eu possa realmente discutir a educação superior e também com pouca 9

experiência na básica mas pelos professores que a gente tem aqui e o exemplo de projetos 10

apresentados e as explanações conseguem transmitir pra gente  esse cuidado com a educação básica 11

a gente sabe que é tão importante professores e conselheiros estão renomados aqui na educação há 12

mais de 20, 30, 40 anos dedicado a vida exclusivamente a educação desse país então Presidente 13

Roque quero aqui agradecer mais uma vez em seu nome o carinho que todos receberam a mim há 14

dois anos atrás e dizer da alegria de estar aqui no conselho representando a educação do estado de 15

São Paulo. Muito obrigado.” Logo Após a Profª Drª Telma Vinha fez sua apresentação sobre: Desafios 16

Atuais da Convivência Escolar e os principais pontos foram: Discutir a convivência na escola implica 17

em debater o tipo de sociedade que queremos no futuro; A intensidade com que os problemas de 18

convivência atrapalham a qualidade das relações, o bem-estar e o aprendizado nas escolas brasileiras 19

é maior do que a média de outros países (OCDE/TALIS, 2019, 2023); Para os gestores a 20

indisciplina/conflitos é o 2º fator que mais dificulta o funcionamento das escolas, utiliza grande parte 21

do tempo para lidar com essas situações, sendo fonte constante de estresse (INEP/IED, 2019; 22

OCDE/TALIS, 2019); No último ano, pouco mais da metade dos professores já passou por algum tipo 23

de violência enquanto desempenhava sua atividade como professor; A agressão verbal é o tipo mais 24

comum de violência sofrida por professores; Para os professores a falta de disciplina e interesse dos 25

alunos é apontado como segundo maior desafio, atrás apenas da falta de valorização e estímulo da 26

carreira; Autores do Ataques: Sexo masculino e jovens: 76,92% menores de idade e 46% entre 13 e 27

15 anos; Concepções/valores opressores: misoginia, homofobia, racismo, supremacia branca; A 28

escola foi palco de sofrimento (bullying, exclusão, humilhação) para todos os estudantes e ex-29

estudantes autores dos ataques (Vinha et al. 2023); Muitos dos gestores e docentes desses estudantes 30

desconheciam esses fatos; Usuários da conteúdos violentos on-line (autores após 2012); Aumento 31

expressivo da interação de crianças e jovens com “comunidades mórbidas”: servidores, perfis, fóruns 32

on-line; usuários da subcultura extremista on-line; imersão em conteúdos nocivos e violentos; escuta 33

e pertencimento; fomentam ressentimentos o que gera identificação; Recomendações específicas:  1. 34

Análise e revisão do currículo, incluindo a história negra, indígena e africana ampliando referências, 35

além da perspectiva eurocêntrica, conteúdos decoloniais, jogos e literaturas afro-brasileiras e 36

indígenas 2. Letramento racial para toda a comunidade escolar, promovendo discussões sobre 37

privilégios e o papel dos brancos na luta antirracista, além de combater o racismo recreativo 3. 38

Contratação afirmativa para garantir a representatividade negra em todas as funções 4. Comissão 39

antirracista para prevenir discriminações e fortalecer coletivos de minorias na escola 5. Intervenção em 40

casos de racismo, investigando e agir equitativamente em situações de racismo, buscando processos 41

restaurativos e pedagógicos 6. Fortalecimento de coletivos estudantis 7. Apoio a estudantes com 42

dificuldades, oferecer suporte especial para bolsistas e alunos com desafios de aprendizagem e 43

interação. A escola deve se fortalecer para, cada vez mais, ensinar tudo aquilo que nos humaniza, a 44

conversar com o outro, lidar com o outro, compreender o outro, coordenar perspectivas, conviver, 45

aprender a viver com e para o outro; só a escola pode investir em uma cultura de cuidado, 46

pertencimento e fortalecimento dos valores democráticos. Ao final de sua apresentação, a Profª Telma 47

abriu para que os Conselheiros fizessem perguntas e os Cons. Eliana Martorano Amaral, Mauro de 48

Salles Aguiar, Maria Helena Guimarães de Castro, Kátia Cristina Stocco Smole, Hubert Alquéres, 49

Ata 2919   3

Décio Lencioni Machado, Laura Laganá e Rose Neubauer se manifestaram sobre o assunto. 04. 1

PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS:  O Cons. Hubert Alquéres convida a todos para a reunião 2

da Academia Paulista de Educação, que ocorrerá no dia 23 de outubro às 15h, onde será debatido o 3

livro A Geração Ansiosa. 05. MATÉRIA DELEGADA E PARECERES APROVADOS EM 02/10/2024 4

NOS TERMOS DA DELIBERAÇÃO CEE 157/2017: Não Houve. PAUTA: CEESP-PRC- 2020/00267 5

_ Conselho Estadual de Educação_ do Conselho Pleno, relatado pelos Cons Ghisleine Trigo Silveira, 6

Kátia Smole, Maria Helena Guimarães, Rosângela Aparecida Ferini Vargas Chede, Laura Laganá, 7

Maria Eduarda, Valdenice e Conselheiros Mauro de Salles Aguiar e Claudio Kassab – Assunto: 8

Orientações sobre procedimentos a serem adotados, no ano de 2025, na etapa do Ensino Médio, em 9

decorrência da promulgação da Lei 14.945, de 31 de julho de 2024. Retirado de Pauta devido a 10

ausência da Consª Ghisleine Trigo Silveira. Nada a mais havendo a tratar, às doze horas e cinquenta 11

e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão. Eu, Carolina Marques de Souza 12

lavrei, datei e assinei a presente Ata que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes. 13

São Paulo, 09 de outubro de 2024. 14

Roque Theophilo Junior…………………….………………………………………………….………………… 15

Bernardete Angelina Gatti......................................................................................................................... 16

Claudio Kassab......................................................................................................................................... 17

Claudio Mansur Salomão.......................................................................................................................... 18

Décio Lencioni Machado........................................................................................................................... 19

Eduardo Augusto Vella Gonçalves............................................................................................................ 20

Eliana Martorano Amaral........................................................................................................................... 21

Hubert Alquéres…………………………………………………………………………………………………... 22

Kátia Cristina Stocco Smole……………………………………………………………………………………... 23

Laura Laganá……………………………………………………………………………………………………… 24

Leandro Campi Prearo…………………………………………………………………………………………… 25

Maria Eduarda Queiroz de Moraes Sawaya.............................................................................................. 26

Maria Helena Guimarães de Castro.......................................................................................................... 27

Marlene Aparecida Zanata Schneider....................................................................................................... 28

Mauro de Salles Aguiar............................................................................................................................. 29

Rosângela Aparecida Ferini Vargas Chede.............................................................................................. 30

Rose Neubauer......................................................................................................................................... 31

Valdenice Minatel Melo de Cerqueira.......................................................................................................  32